

Cifras en millones de euros	2008	2009	2009 ⁽¹⁾⁽²⁾	2010 ⁽²⁾	2011 ⁽²⁾	2012
Información por segmentos de negocio. Conciliación con el EBITDA						
Desglose de los ingresos	2.431	2.384	2.347	2.594	2.707	2.910
Var. %	1,6%	(1,9%)	n.a.	10,5%	4,4%	7,5%
Ingresos de distribución	1.931	1.836	1.836	1.992	2.079	2.201
Var. %	(0,3%)	(4,9%)	n.a.	8,5%	4,4%	5,8%
Ingresos de soluciones tecnológicas	500	548	511	601	628	709
Var. %	9,6%	9,6%	n.a.	17,7%	4,4%	13,0%
Contribución	1.242	1.222	1.209	1.336	1.406	1.494
Var. %	(0,2%)	(1,6%)	n.a.	10,5%	5,3%	6,2%
Contribución del negocio de distribución	907	873	873	926	950	975
Var. %	(2,9%)	(3,8%)	n.a.	6,1%	2,6%	2,5%
Margen de contribución (%)	47,0%	47,5%	47,5%	46,5%	45,7%	44,3%
Contribución del negocio de soluciones tecnológicas	335	350	336	410	456	519
Var. %	7,9%	4,5%	n.a.	21,8%	11,3%	13,9%
Margen de contribución (%)	67,0%	63,8%	65,8%	68,1%	72,6%	73,2%
Costes indirectos netos	(371)	(351)	(346)	(359)	(367)	(386)
Var. %	(2,3%)	(5,3%)	n.a.	3,8%	2,2%	5,1%
EBITDA	871	871	863	976	1.039	1.108
Var. %	0,7%	0,0%	n.a.	13,2%	6,4%	6,6%
Margen de EBITDA (%)	35,8%	36,5%	36,8%	37,6%	38,4%	38,1%

(1) Cifras de 2009 ajustadas suponiendo la aplicación de CINIIF 18 durante el año.

(2) Excluyendo Opodo.